
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 836  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 836

Data: 28-10-2011

SETTORE : FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI

SERVIZIO : ECONOMATO E PROVVEDITORATO

 

OGGETTO: CONTRATTO N.31629 REP. IN DATA 9/12/2009- COMUNE DI
LECCO/DUEMANI SOC. COOP. A.R.L. - IMPEGNO DI SPESA
PER INCREMENTO PRESTAZIONI PRESSO I MUSEI CIVICI

 
 
 
 

 

Istruttore: TERSILIA  PETTINE

Responsabile del Procedimento: TERSILIA  PETTINE

Direttore: MICHELE  BRIVIO

 

 

1/5 

2011      836

mailto:N.836


 

IL DIRETTORE DI SETTORE
Premesso che, ai sensi dell’art. 107 e successivi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica dell’attività degli Enti Locali, mediante autonomi poteri
di spesa di organizzazione, è attribuita ai Dirigenti che sono direttamente responsabili dell’attuazione
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo degli organi politici degli Enti stessi,
coerentemente con i principi della correttezza amministrativa e dell’efficienza dei risultati della
gestione;
visto l’art. 38 – “Atti dirigenziali” - del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 30.12.2010 e richiamato il
decreto del Sindaco n. 218 in data 29/12/2010 con il quale al sottoscritto è stato affidato l’incarico di
dirigente del “Settore finanziario, società partecipate, gare e contratti;
atteso che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 14.03.2011, immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2011, unitamente al
Bilancio Pluriennale 2011-2013 e all’annessa Relazione Previsionale e Programmatica;
dato atto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29.04.2011, immediatamente eseguibile,
è stato approvato il PEG anno 2011;
rilevato che si rende necessario procedere all’affidamento delle sotto elencate prestazioni, come da
specifiche richieste presentate dal dirigente del Settore educazione, cultura e sport, e precisamente:

a)   in data 7/9/2011 ID 6064206 per la pulizia straordinaria del pavimento delle sale delle
scuderie di Villa Manzoni
b)   in data 14/10/2011 ID 61544436 per l’ampliamento, per l’importo di euro 7.000,00 I.V.A.
compresa,  del servizio di custodia in essere per il servizio Si.M.U.L., svolto dalla DUEMANI
Società Cooperativa a.r.l. di Lecco, in esecuzione al contratto n. 31629 Rep. in data
09/12/2009;

 
verificato che, in merito all’acquisizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente
provvedimento non sono attive convenzioni quadro della CONSIP o della Centrale per gli Acquisti
della Regione Lombardia, di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive
modificazioni ed integrazioni;
dato atto, pertanto, che in assenza di convenzioni della CONSIP o della Centrale Regionale per gli
Acquisti, si rende necessario procedere all’affidamento dei servizi oggetto del presente provvedimento
ad un appaltatore all’uopo individuato dall’Ente mediante autonome procedure selettive;
richiamata la determinazione dirigenziale n. 820 in data 28/08/2009 con la quale, a seguito esperimento
di procedura aperta, venivano affidati alla DUEMANI Società Cooperativa a.r.l. di Lecco
l’espletamento di diversi servizi esecutivi per il periodo dal 01/09/2009 al 31/08/2012, per il
corrispettivo di euro 1.500.117,00 I.V.A. inclusa;
 
visto il relativo contratto n. 31629 Rep. in data 09/12/2009, stipulato tra il Comune di Lecco e la
DUEMANI Società Cooperativa a.r.l. di Lecco;
 
preso atto che la DUEMANI Società Cooperativa a.r.l. di Lecco, in esecuzione del contratto suddetto,
effettua servizi di pulizia e di custodia presso le strutture oggetto del presente provvedimento;
 
atteso che le caratteristiche operative e funzionali dei servizi di cui l’Amministrazione necessita sono
descritte nel progetto allegato al presente provvedimento;
ritenuto, pertanto, di affidare alla  DUEMANI Società Cooperativa a.r.l. di Lecco i servizi richiesti, in
ampliamento alle prestazioni già dalla stessa effettuate, come segue:

a)   per l’importo di euro 2.000,00 oltre I.V.A. 21% per complessivi euro 2.420,00, per la
pulizia straordinaria del pavimento delle sale delle scuderie presso Villa Manzoni, come da
condizioni economiche e con la tipologia di intervento previsti dal preventivo in data 7/7/2011
Prot. 116U/RS
b)   per l’importo di euro 5.785,13 oltre I.V.A. 21% per complessivi euro 7.000,00 per
ampliamento del servizio di custodia presso il servizio Si.M.U.L.

 

2/5 

2011      836



dato atto che il Servizio gare e contratti procederà alla stipulazione di apposita appendice contrattuale;
richiamati il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture – e il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice
dei contratti pubblici – come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito con
modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;
preso atto che sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione prodotta dal
citato operatore economico e rilevato che quest’ultimo risulta essere un appaltatore idoneo, non
incorrendo lo stesso in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n.
163/2006 e s.m.i. ;
atteso che la DUEMANI Società Cooperativa a.r.l.  ha presentato la prescritta dichiarazione – registrata
al protocollo comunale in data 19/09/2011 con n. 41989, in merito all’assunzione degli obblighi in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e
s.mi.;
dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il prescritto
codice CIG;
dato atto che il sottoscritto assume le funzioni di Responsabile Unico del presente Procedimento e di
Direttore dell’Esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010;

DETERMINA
 

1.   di approvare, acquisite le motivazioni esplicitate in premessa, il progetto relativo
all’affidamento di ulteriori prestazioni, come da specifiche richieste del dirigente del Settore
educazione, cultura e sport, e precisamente:
a)    la pulizia straordinaria del pavimento delle sale delle scuderie di Villa Manzoni, per
l’importo di euro 2.420,00 I.V.A. compresa, come da preventivo in data 7/7/2011 Prot.
116U/RS, parte integrante del presente provvedimento;
b)    l’ampliamento, per l’importo di euro 7.000,00 I.V.A. compresa, del servizio di custodia in
essere per il servizio Si.M.U.L., svolto dalla DUEMANI Società Cooperativa a.r.l. di Lecco, in
esecuzione al contratto n. 31629 Rep. in data 09/12/2009;

 
2.   di affidare i suddetti servizi alla DUEMANI Società Cooperativa a.r.l., Via Risorgimento,
10 Lecco, partita I.V.A. 01394430134, in ampliamento ai servizi in essere per le medesime
strutture in esecuzione del contratto n. 31629 Rep. in data 09/12/2009, stipulato tra il
Comune di Lecco e la DUEMANI Società Cooperativa a.r.l.;

3.   di impegnare la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, di euro
9.420,00 all’intervento 1.05.01.03 capitolo 3530 Musei – spese di gestione. Servizio rilevante
ai fini I.V.A. Bilancio di previsione 2011 Codice Siope 1314;

4.   di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio gare e contratti al fine di
stipulare l’appendice contrattuale;

5.   di dare atto che il sottoscritto assume le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento
e di Direttore dell’Esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010

 
6.    di dare, inoltre,  atto che :
a)   l’appaltatore DUEMANI Società Cooperativa a.r.l. , si assume tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e
successive modifiche, come attestato con la dichiarazione registrata al protocollo comunale
in data 19/09/2011 con n. 41989
b)   l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla
Prefettura ufficio territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di
tracciabilità finanziaria;

 
7.   di dare atto che, per il presente provvedimento, non ricorre l’obbligo di trasmissione alla
Sezione Regionale della Lombardia della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 1, comma 173,
legge 266/2005, in quanto la spesa non rientra nelle fattispecie per le quali è previsto l’invio.

3/5 

2011      836



IL DIRETTORE DI SETTORE
Michele Brivio

 
 
 
 
 

4/5 

2011      836



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 836 del
28-10-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 28-10-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

5/5 

2011      836


